

This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No .....

784

**B.Com./III**

**A**

**Paper XIV—ECONOMIC DEVELOPMENT AND POLICY IN INDIA**

(Admissions of 2006 and onwards)

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 75*

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

*Note :—* (i) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat. 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.

(ii) Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

Attempt *Five* questions in all, selecting at least  
*two* questions from each Section.

प्रत्येक अनुभाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए  
कुल पाँच प्रश्न कीजिए ।

Section A

(अनुभाग 'क')

1. What are the salient features of an underdeveloped economy ?  
Explain the concept of vicious circle of poverty that characterizes underdeveloped economies. 8+7  
अल्पविकसित अर्थव्यवस्था के क्या प्रमुख अभिलक्षण हैं ?  
अल्पविकसित अर्थव्यवस्थाओं की विशेषता को चित्रित करने वाली गरीबी के दुश्चक्र की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।
2. "Disguised unemployment is a hidden saving potential."  
Explain. Discuss the difficulties in mobilisation of this potential in a developing country. 8+7  
"प्रच्छन्न बेरोज़गारी एक अप्रत्यक्ष बचत समर्थता है।" स्पष्ट कीजिए। विकासशील देश में इस समर्थता के संघटन में कठिनाइयों का विवेचन कीजिए।
3. Examine the demographic trend in India since 1951. In this light make an assessment of the government population policy. 9+6  
भारत में 1951 से लेकर जनांकिकीय प्रवृत्ति का परीक्षण कीजिए। इसको ध्यान में रखते हुए सरकार की जनसंख्या नीति का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the nature of unemployment problem in India. What measures have been taken by the government to solve the rural unemployment problem ? 7+8

भारत की बेरोज़गारी की समस्या की प्रकृति का विवेचन कीजिए। ग्रामीण बेरोज़गारी की समस्या के समाधान के लिए सरकार ने क्या उपाय किए हैं ?

5. What were the objectives of planning in India ? How far have the objectives of growth and poverty reduction been achieved ? 8+7

भारत में आयोजना के क्या उद्देश्य थे ? संवृद्धि और गरीबी कम करने के उद्देश्यों की कहाँ तक प्राप्ति हुई है ?

**Section B**  
**(अनुभाग 'ख')**

6. Describe the performance of the agricultural sector in India over the period 1965-2010. How far has it been able to solve the food problem in India ? 10+5

1965-2010 की कालावधि में भारत में कृषि-क्षेत्रक के निष्पादन का विवेचन कीजिए। इससे भारत की खाद्य-समस्या कहाँ तक हल हो सकी है ?

7. What are the objectives of land reforms in India ? Give reasons for the slow progress of land reforms. 8+7

भारत में भूमि-सुधार के क्या उद्देश्य हैं ? भूमि सुधार की मंद प्रगति के लिए कारण बताइए।

8. Discuss the causes of poor performance of the public sector in India. Will disinvestment of government shares in these public sector units improve their performance ? 8+7  
 भारत के सार्वजनिक क्षेत्रक के निम्न निष्पादन के कारणों का विवेचन कीजिए। क्या इन सार्वजनिक क्षेत्रक इकाइयों में सरकारी शेयरों का विनिवेश उनके निष्पादन में सुधार लाएगा ?
9. What role do small and cottage industries play in the Indian Economy ? Briefly outline the measures taken by the government to promote such industries. 8+7  
 भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु और कुटीर उद्योग क्या भूमिका निभाते हैं ? इन उद्योगों के संवर्धन के लिए सरकार द्वारा किए गए उपायों की संक्षिप्त रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
10. Explain the trends in India's foreign trade since 1991 relating it to government policies over this period. 15  
 1991 से भारत के विदेशी व्यापार की प्रवृत्तियों को इस कालावधि में सरकार की नीतियों से संबद्ध करते हुए स्पष्ट कीजिए।